Oradea și Bihor, inv. 838, dosar 1/1918, f. 1-3 (Publicat de A. Poșteanu, *Lupta revoluționară a maselor populare din Bihor pentru unirea Transilvaniei cu România*, în *Crisia*, V, Oradea, 1975, p. 195-200).

²³ Ioan Popovici și colaboratorii, *op. cit.*, p. 125; vezi și ziarul *Românul*, anul VII, nr. 4, din 31 oct. (13 nov.) 1918.

momentul primirii prezentului ordin, nu este obligatorie"²⁴. Această telegramă putem să o considerăm ca fiind un act de caritate la adresa națiunii române, dar românii aveau acum șansa victoriei totale și necondiționate.